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MISIONI I SHKOLL{S


Shkolla jonë
 [sht[ vend ku arsimtar[t e p[rforcojn[ p[rsosjen profesionale q[ t[ mund t[ realizojn[ m[sim bashk[kohor dhe kualitativ,duke i respektuar aftësit[ individuale,nevojat dhe interesat t[ secilit nxënës në procesin e mësimit dhe të p[rparimit.


Në atë respektohen ndryshimet, vlerat individuale  dhe [sht[ i pranish[m  besimi reciprok dhe toleranca.


Ne si institucion edukativo-arsimor  nd[rmarrim aktivitete nd[r m[ t[ ndryshmet, me t[ cilat i p[rmbajm[ sjelljet nd[rmjet nx[n[sve,arsimtar[ve dhe prind[rve.




              VIZIONI I SHKOLLËS

Duam që shkolla jonë të jetë institutcion i cili  siguron mund[si t[ barabarta p[r t[ gjith[ nx[n[sit , me q[llim , q[ t`a shfryt[zojn[ kapacitetin e tyre q[ t[ fitojn[ dituri,aft[si dhe shkatht[si  i cili [sht[ parakusht p[r arsimimin e tyre t[ m[tutjesh[m. Nj[koh[sisht t[ zhvillohet vet[dija te nx[n[sit p[r t[ drejtat, obligimet dhe respekti reciprok i t[ gjith[ bashk[sive etnike. 
TABEL{ P{R PLANIFIKIM GLOBAL P{R INTEGRIM ND{RETNIK N{ ARSIM
	Aktivitete globale
	Rrezultat i pritur/produkt
	(Para) kushte
	Realizues
	Afati

(prej/deri m[)

	P[rcaktimi i rolit t[ an[tar[ve t[ grupit
	· Ndarja e p[rgjegj[sive t[ an[tar[ve t[ grupit sipas aktiviteteve t[ INA
· P[caktimi i koordinatorit t[ grupit
	· Takim sipas marrveshjes me an[tar[t e grupit
· Strategji e mirfillt[ p[r veprimin e grupit
	Grupi
	Java e 3 dhe 4 e muajit IX

	Vendosjen e aktiviteteve nga INA n[ Programin vjetor
	· Miratimi i Programit vjetor me p[rpjekjet e shkoll[s me  INA t[ ky]ura n[ misionin dhe vizionin e shkoll[s
· Programi vjetor i miratuar p[rmban plan p[r aksione i cili tregon p[r aktivitetet konkrete t[ pavarura t[ shkoll[s dhe aktiviteteve t[ p[rbashk[ta 
	· Konstatimi i gjendjes n[ shkoll[ n[ v[shtrim t[ aktiviteteve egzistuesete p[r integrim nd[retnik

· Pregatitja e list[s t[ aktiviteteve t[ pavarura potenciale t[ shkoll[s

· Pregatitja  

· Takim pune i mbajtur me grupin, p[r planifikimin e integrimit shkollor
	Grupi

Koordinatori

Drejtori
Arsimtar[
	Muaji i XII

	Planifikimi i aktiviteteve konkrete
	· Pregatitja e planeve aksionale p[r ]do aktivitet konkret t[ parashikuar (]do grup t[ realizuesve ka dor[zuar plan aksional deri te grupi p[r integrim shkollor)
	· Formimi i grupeve realizuese p[r aktivitetet e planifikuara

· Mbahen takime pune me grupet realizues p[r planifikim t[ aktiviteteve nga partner shkoll[n/at
	Koordinatori

Arsimtar[
	Muaji i XII

	Realizimi i aktiviteteve t[ planifikuara
	· Mbajtja e mbjedhjeve t[ aktiveve profesionale ku shqyrtohen shembujt e praksave t[ sukseshme p[r aktivitete t[ pavarura dhe t[ p[rbashk[ta

· [sht[ siguruar evidentimi dhe d[shmi p[r  zbatimin e aktiviteteve t[ pavarura t[ shkoll[s – n[ t[ tre gjuh[t m[simore
	· arsimtar[t mbajn[ portfolio n[ t[ cil[n mbledhin materiale nga praktika e sukseshme dhe b[jn[ reflektim
(pasqyrim) dhe analiz[ nga aktivitetet e zbatuara 
	Arsimtar[

Koordinatori


	Gjith[  gjith[ vitit
Prej muajit 
XII - V

	V[zhgimi (p[rcjellja)

e realizimit t[ aktiviteteve
	· Raport mujor nga realizimi i aktiviteteve t[ planifikuara t[ pregatitura nga ana e grupeve realizuese dhe dor[zuar  grupeve p[r integrim shkollor

· Rregullisht vendosja e informatave n[ tabel[ n[ zyr[n e arsimtar[ve p[r realizimin e aktiviteteve
	· Instrumente t[ pregatitura nga INA p[r monitorim t[realizimit t[ aktiviteteve(]do l[mi e aktivitetit ka pik[ ky]e p[r p[rcjellje)

· Takime t[ rregullta t[ grupeve,n[ t[ cilat diskutohej p[r realizimin e aktiviteteve n[ nivel t[ shkoll[s 
	Koordinatori

Arsimtar[
	Gjith[  gjith[ vitit
Prej muajit 
XII - V


	Vetevaluimi i  shkoll[s
	· Raport nga rrezultatet e marra nga zbatimi i pyet[sorit p[r vetevaluimin e

arsimtar[ve,nx[n[sve dhe prind[rve

· Raport p[r at[ se si realizimi i aktiviteteve p[r INA kontribuoj[ n[ p[rmir[simin e gjendjes 
	· Pyet[sor i plot[suar p[r vetevaluimin nga ana e arsimtar[ve, nx[n[sve dhe prind[rve

· Pjesmarrja e arsimtarit t[ informatik[s n[ p[rpunimin e p[rgjigjeve t[ dh[na n[ pyet[sor
	Arsimtar[

Prind[r 

Nx[n[s


	Muiaji i X

Muaji i V

	Promovimi i aktiviteteve t[ realizuara
	· Raport nga rrezultatet e marra nga zbatimi i pyet[sorit p[r vetevaluimin e arsimtar[ve,nx[n[sve dhe prind[rve

· Raport p[r at[ se si realizimi i aktiviteteve p[r INA kontribuoj[ n[ p[rmir[simin e gjendjes
	· Pyet[sor i plot[suar p[r vetevaluimin nga ana e arsimtar[ve, nx[n[sve dhe prind[rve

· Pjesmarrja e arsimtarit t[ informatik[s n[ p[rpunimin e p[rgjigjeve t[ dh[na n[ pyet[sor
	Koordinatori

Drejtori

Komisioni p[r manifestime
	Festa e patronatit

	Udh[heqja e portfolios profesionale  dhe sertifikat[
	· Shqyrtimi i kritereve p[r sertifikat[ dhe fazat n[ zbatimin e procesit p[r sertifikat[ t[ an[tar[ve t[ grupit p[r integrim shkollor dhe p[r arsimtar[t 
 tjer[
· Mbledhje e mbajtur p[r m[nyr[n e udh[heqjes dhe evaluimit t[ portfolios profesionale
	· Ky]ja e aktiviteteve p[r integrim nd[retnik n[ portfolion profesionale n[ t[ cil[n arsimtar[t mbledhin materiale nga praktika e sukseshme dhe b[jn[ reflektim(pasqyrim) dhe analiz[ nga aktivitetet e zbatuara gjat[ gjysm[vjetorit t[ dyt[
	Grupi

Arsimtar[
	Prej muajit 

 I - V 
 


                                               PLAN AKSIONAL

                              Për realizimin e aktiviteteve nga projekti 

                 “ Arsim i integruar multietnik“ për vitin shkollor 2019/2020
	Aktivitete kryesore
	Aktivitete konkrete
	Rrezultate t[ pritura
	Pjesmarr[s
	Koha e realizimit

	1.Aktivitete t[ p[rbashk[ta jashtm[simore n[ koh[zgjatje t[ shkurt[r
	- ekskurzine,

shetitje dhe vizita.

- aksione ekologjike
	- njohja,afrimi dhe shoq[rimi nd[rmjet vedi

- Zhvillimi i vet[dijes ekologjike n[ nivel m[ t[ lart[,krijimi i nj[ ambienti t[ past[r dhe jo t[ ndotur p[r jetes[  
	Nx[n[s

Arsimtar[ profesional nga biologjia

Sh[rbimi pedagogjiko-psikologjik
	Shtator - 

maj

	2. Aktivitete t[ p[rbashk[ta jashtm[simore me nx[n[sit n[ koh[zgjatje m[ t[ gjat[
	Pun[tori multikulturor
	- Zvog[limi i paragjykimeve dhe stereopipeve n[p[rmjet njohjes reciproke dhe m[simi p[r kultur[n dhe tradit[n e t[ tjer[ve

- Bashk[punim reciprok dhe shoq[rimi i cili do t[ rritet n[ kontakt personal.
	Arsimtar[ dhe nx[n[s t[ klas[s s[ tert[ dhe pest[ dhe arsimtar[ t[ cil[t e ligj[rojn[ l[nd[n e kultur[s qytatare

Arsimtar[ nga aktivi profesional nga arsimi fizik dhe nx[n[s nga klasa e VI - VIII
	Shtator – maj

Gjat[ vitit shkollor

	3. Aktivitete  t[ p[rbashk[ta m[simore
	- Aktivitete projektuese n[ kuad[r t[ l[nd[ve t[ rregullta
	- Bashk[punim reciprok dhe shoq[rimi

zhvillimi i aft[sive p[r gjuh[ t[ huaja dhe zhvillimi i shkath[sive artistike
	Arsimtar[ nga aktivi professional n[ l[nd[n e gjuh[s amtare, angleze dhe arsimit figurativ,nx[n[s nga klasa e tet[ arsim tetvje]ar
	tetor - Maj

	4. Bashkpunim profesional nd[rmjet arsimtar[ve me gjuh[ t[ ndryshme m[simore
	Planifikimi i p[rbashk[t i m[simit (planifikim global, tematik procesor
	Shk[mbim i p[rvoj[s dhe udh[heqja e inovacioneve (risive) n[ m[sim
	Arsimtar[ nga aktivi professional nga t[ 12 aktivet profesionale 
	Gjat[ vitit shkollor

	5.Bashk[punim me bashk[sit[ e nx[n[sve
	- Projekt i p[rbashk[t„IMA, t[ drejtat e f[mij[veekologji e integruar, T[ gjith[ jemi nj[lloj(pun[tori multikulturore me p[rb[rje t[ p[rzier etnike
	N[p[rmjet mbajtjes t[ pun[torive multikulturore

Nx[n[sit e kan[ t[ nevojshme t[ kujdesen p[r dallimin e ndryshimeve
	Nx[n[s nga t[ tre gjuh[t m[simore n[ nivel t[ shkoll[s – maqedonisht,

shqip dhe turqisht
	Gjat[ vitit shkollor


	Aktivitete
	Koha e realizimit - dinamika
	Pjesmarr[s
	Realizues

	1.Pun[tori multikultur[

Tema:- Un[ dhe ti - Sjellje nd[rpersonale

P[rmbajtje m[simore

1.Pranimi i ngjajshm[rive dhe ndrydhimeve

2.Ballafaqim me sjellje t[ dhunshme

3.Zgjidhja e konflikteve 

4.Pranimi dhe p[rkapja e gabimeve

Tema:Un[ dhe t[ tjer[t- Sjellje shoq[rore

P[rmbajtja m[simore

1.Njohja e t[ drejtave t[ f[mij[ve.
	N[ntor

Dhjetor

Janar

Shkurt

Mars

2019/2020
	Nx[n[s prej klas[s s[ II dhe t[ III n[ gjuh[n maqedone , shqipe dhe turke
	1.V. Novakoviq 
2.А.Asani

3.I. Arsllani

4.S.Gjinoska

5.Dizar Borova

6. I.Petreska

1.S.Dunoska

2. Urim Sela

3.Vesna Kallajxhieska

4.Мerita Bajrami

 

	1. 1.Pun[tori multikultur[

Tema:- Un[ dhe ti - Sjellje nd[rpersonale

P[rmbajtje m[simore

1.Pranimi i ngjajshm[rive dhe ndrydhimeve

2.Tregimi i g[njeshtrave/t[ v[rtetave

3.Ballafaqimi me emocione

4. Ballafaqim me sjellje t[ dhunshme

 Tema:Un[ dhe t[ tjer[t- Sjellje shoq[rore

P[rmbajtja m[simore

1.P[rmbajte dhe bashkpunim reciprok.
	N[ntor

Dhjetor

Janar

Shkurt

Mars

2019/2020
	Nx[n[s prej klas[s s[ IV dhe t[ V n[ gjuh[n maqedone , shqipe dhe turke
	1. Ilfet Pollozhani

2.Elizabeta }akar

3.Senia Izet

4.Еlizabeta Bun]eska

5.Vildan Demishi

6. Vasko Micevski

1. R. Qushkoska

2. Z. Bajraktari

3. Biljana Najdanoska

4. Nida Mimini

5. Nada Liposka

6. Shk[lqim Aliu



	Kuiz ”M[sojm[ bashk[“

Tema: - Un[ dhe ti - Sjellje nd[rpersonale

P[rmbajtje m[simore

1.Ballafaqimi me emocione

2.Ballafaqim me sjellje t[ dhunshme

3. Zgjidhja e konflikteve

Tema:Un[ dhe t[ tjer[- Sjellje shoq[rore

P[rmbajtja m[simore

1.Respekti ndaj t[ tjer[ve - jodiskriminim.(Zhvillojn[ ndjenja,besueshm[ri dhe pranimi i kulturave dhe traditave t[ tjera )

2.Promovimi i t[ drejtave njerzore, demokracis[,e drejta socilae dhe barazia
	Prill

Maj
	Nx[n[s prej klas[s s[ VI dhe t[ VII n[ gjuh[n maqedone , shqipe dhe turke
	1.Klimentina Stoleska

2.Edita Lloga

3.Leonida }akareska

4. Ajser Dika

5.Мarija Mitreska 

6.Turqan Qyra

7.Viktorija Poposka

8.Yzeir Tauk

9.Мarjan Qushkoski

10.Hynor Dauti

	Debat[ n[ tem[n”Arsimi der[ kah suksesi”

Tema: - Un[ dhe ti - Sjellje nd[rpersonale

P[rmbajtje m[simore

1. Zgjidhja e konflikteve

2. Ballafaqim me sjellje t[ dhunshme

3.Zvog[limi i stereotipeve,paragjykimeve dhe diskriminimeve

Tema:- Tema:Un[ dhe t[ tjer[t- Sjellje shoq[rore

P[rmbajtja m[simore

1.Respekti ndaj t[ tjer[ve - jodiskriminim.(Zhvillojn[ ndjenja,besueshm[ri dhe pranimi i kulturave dhe traditave t[ tjera )

2.Promovimi i t[ drejtave njerzore, demokracis[,e drejta socilae dhe barazia
	Prill

Maj
	Nx[n[s prej klas[s s[ VIII dhe t[ IX n[ gjuh[n maqedone , shqipe dhe turke
	1.Ermira Kor]a

2.Irena Razmoska

3.Еlinda Agiq

4.Kristina }akareska

5. Sota Kukoska

6.Аnisa Ramani

7. Imran Dauti

8. Borjanka Jovanoska


Grupi p[r realizimin e projektit n[ shkoll[.
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